ПРОТОКОЛ № 4
заседания Общественного совета
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан
от  14 марта 2017 года

Присутствуют: 25 членов Общественного совета.

Повестка дня:

1. О реализации Концепции государственной национальной политики в  Алексеевском муниципальном районе Республики Татарстан
2. О выборе  делегатов  Съезда народов Татарстана от Алексеевского муниципального района
3.О развитии общественных пространств на территории Алексеевского муниципального района

Ход заседания:

[bookmark: _GoBack]   I. По первому вопросу «О реализации Концепции государственной национальной политики в  Алексеевском муниципальном районе Республики Татарстан»  слушали:

1.Чурина Николая Петровича, заместителя руководителя ИК по социальным   вопросам
     2.Симашеву Альбину Валентиновну, начальника отдела образования
     3.Трошину Анну Васильевну, начальника отдела культуры
4.Зимину Ирину Николаевну, заместителя руководителя русского   национально-культурного    центра
5.Гатауллину Гуляру Нурисламовну, руководителя татарского национально-культурного  центра
     6.Федорову Светлану Николаевну, учителя чувашского языка  Чувашскомайнской СОШ
7.Плотникову Лидию Николаевну, директора Родниковской  СОШ

РЕШИЛИ:

 1. Информацию о реализации Концепции государственной национальной политики на территории Алексеевского муниципального района принять к сведению.
2.   Рекомендовать национальным культурным центрам Алексеевского района:
- в своей деятельности уделять особое внимание реализации мероприятий по укреплению межнациональных  диалогов среди населения района;
 -содействовать развитию национальных культур и языков, сохранению традиционного жизненного уклада, народных промыслов и ремёсел, обычаев и обрядов.
1. Рекомендовать членам ОС принимать активное участие в мероприятиях, направленных на укрепление  межнационального   согласия в Алексеевском районе.
3.Рекомендовать Исполнительному комитету района содействовать созданию оптимальных условий для удовлетворения этнокультурных потребностей представителей каждого народа, проживающего на территории Алексеевского района.
4.Рекомендовать руководителям учреждений образования района уделять в своей работе особое внимание воспитанию молодого поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям, проживающих в Татарстане   народов.
5. Рекомендовать Районной газете «Заря» («Тан») (Кулев С.В.) на постоянной основе информировать население района о положительных примерах   межнациональных отношений на территории Алексеевского муниципального района.

Голосовали «За» единогласно.

II. По второму вопросу повестки «О выборе делегатов Съезда народов Татарстана от Алексеевского муниципального района» слушали Председателя ОС АМР Тарасову Н.А.

В соответствии с Указом Президента РТ 20 декабря 2016 года № УП-1150, 22 апреля этого года в Казани состоится Съезд народов Татарстана.
Предлагаю в состав делегации от нашего района включить:

	№
	ФИО
	национальность
	Место работы,
должность
	Участие в общественной жизни

	1
	Чилибьеву Татьяну Владимировну
	русская
	директор Сахаровского СДК
	зам. председателя Русского общества

	2
	Козонкова Владимира Константиновича
	русский
	Глава муниципального района
	Совет Алексеевского землячества, председатель попечительского Совета благотворительной деятельности

	3
	Яковлеву Ирину Владимировну
	крещеная татарка
	режиссер Краснобаранского СДК
	руководитель народного фольклорного коллектива кряшен «Баранжэр»

	4
	Чурину Николая Петровича
	татарин
	заместитель руководителя Исполнительного комитета
	ответственный за координацию работы межнациональных и межконфессиональных отношений в районе

	5
	Федорову Светлану Николаевну
	чувашка
	МБОУ Чувашскомайнская основная общеобразовательная школа, учитель
	член Чувашского республиканского ЧНКА

	6
	Гайнуллина Александра Петровича
	чуваш
	Глава Билярского сельского поселения
	руководитель общины «язычники»

	7
	Евграфову Татьяну Сергеевну
	мордва
	МБОУ Родниковская средняя общеобразовательная школа, учитель
	Руководитель школьного музея родного края, член фольклорной группы при СДК «Садовой умарь»

Голосовали «За» единогласно.

III. По третьему вопросу повестки   «О развитии общественных пространств на территории Алексеевского муниципального района» слушали Калимуллина  Т.Р., начальника отдела инфраструктурного развития ИК района.

РЕШИЛИ:
1.Информацию «О развитии общественных пространств на территории Алексеевского муниципального района»  принять к сведению.
2. Рекомендовать главам сельских поселений района на своих территориях провести опрос общественного мнения среди населения о вариантах развития общественных пространств.

Председатель
Общественного Совета                                                Тарасова Н.А.